
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 
 

SETTORE 
II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione 

 
 
Registro Generale n. 553 del 10-09-2024 
Registro Settore    n. 143   del 10-09-2024 
 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
 
 

Oggetto: Impresa FERMO ASITE S.r.l.u. Procedimento di cui all'art. 29-nonies del 
D.Lgs. n. 152/2006 di modifica dell'A.I.A. (Decreto 97/VAA/2011) e dei 
PAUR (Determinazioni n. 14/2019, n. 19/2019, n. 12/2022 e n. 12/2024).  
Proroga dei termini del permesso a costruire e autorizzazione a modifiche 
varie. Installazione CIGRU in località San Biagio di Fermo. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la nota prot. n. 2676/2024 del 20/06/2024 (pervenuta in pari data ed assunta al prot. n. 
10738) con la quale l’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.u.r.l. (P.I. 01746510443), ha trasmesso, ai 
sensi dell’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, la comunicazione relativa 
alla modifica del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale che ha modificato 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e successive 
integrazioni e modificazioni., corredata dal seguente elaborato tecnico: 

• REL – 01 - Relazione Tecnica illustrativa delle modifiche – giugno 2024 
RILEVATO che, nello specifico, l’istanza riguarda le seguenti cinque distinte questioni: 

1) Richiesta di proroga sino al 31/12/2024 del termine fissato dal “Permesso a costruire”, per 
l’avvio dei lavori per la realizzazione del biodigestore per la produzione di ammendante 
compostato misto e produzione di Biometano di cui all’Allegato A - Sez. B “Autorizzazione 
Integrata Ambientale, punto 2.14, e Sez. C “Permesso a costruire” della Determinazione 
dirigenziale di questo Settore n. 12 del 31/01/2022 (R.G. n. 61), attualmente fissato al 30 
giugno 2024 dal punto 3.1, della parte dispositiva Determinazione dirigenziale di questo 
Settore n. 20 del 05/03/2024 (R.G. n. 1127); 

2) Richiesta di estensione del limite temporale previsto per la comunicazione di cui all’art. 11, 
lettera g), del D.Lgs. n. 36/03 e conseguente revisione della prescrizione di cui al punto 5, 
penultimo capoverso, del Quadro Prescrittivo dell’A.I.A. n. 97/VAA del 21/10/2011, da 24 
ore a 48 ore dall’eventuale mancata ammissione dei rifiuti in discarica; 

3) Richiesta di estensione del limite temporale previsto per la comunicazione riportata nel 
capitolo “Prescrizioni e combustione del biogas”, dell’allegato “A” del Decreto del 



 
Determinazione II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione n.143 del 10-09-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 2 

Dirigente della P.F.V.A.A. della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011, così come 
modificato con determinazione dirigenziale n. 106 del 10/08/2016 (Reg. Gen. N. 812); 

4) Richiesta di aggiornamento delle prescrizioni relative agli autocontrolli sulle emissioni in 
atmosfera stabilite all’interno dell’Allegato “A” del Decreto del Dirigente della P.F.V.A.A. 
n. 97/VAA del 21/10/2011 e successivamente aggiornate con il “Quadro emissioni in 
atmosfera” del Decreto n. 19 del 07/03/2019; 

5) Richiesta di aggiornamento del Piano di Gestione operativa, elaborato DIS 14 – maggio 
2023, approvato con determinazione dirigenziale. n.12 del 19/02/2024 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti autorizzativi: 
 Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 

Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011; 
 Determinazione dirigenziale n. 106 del 10/08/2016 (R.G. n. 812) recante “Modifica sostanziale 

dell'autorizzazione integrata ambientale - Progetto di scavo e riprofilatura porzione settore C 
della discarica”; 

 Determinazione dirigenziale n. 14 del 26/02/2019 (Reg. 145) recante “Rilascio del 
“Provvedimento autorizzatorio unico regionale” ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 
di Valutazione di Impatto Ambientale e di modifica sostanziale dell'Autorizzazione Integrata 
Ambientale – Istallazione di discarica (D1) - “Progetto di ampliamento (mc. 240.500) 
mediante sormonto della discarica per rifiuti non pericolosi, sita in comune di Fermo, località 
San Biagio, all’interno del centro integrato di gestione dei rifiuti urbani (CIGRU)”; 

 Determinazione dirigenziale n. 19 del 07/03/2019 (R.G. 174) recante “Rettifica della 
determinazione dirigenziale n. 14 del 26/2/2019”; 

 Provvedimento unico del SUAP del Comune di Fermo n. 122/2019 del 05/12/2019 recante 
“Applicazione DPR 7 settembre 2010, n. 160 - Subprocedimento art. 29-nonies, D.Lgs. n. 
152/2006 - Modifica dell'A.I.A. di cui al Decreto n. 97/VVA del 21/7/2010.  Varianti da 
apportare al processo di produzione del compost di qualità - Installazione CIGRU in località 
San Biagio di Fermo” rilasciato in attuazione della Determinazione dirigenziale n. 104 del 
21/11/2019 (Reg. 933); 

 Determinazione dirigenziale n. 124 del 30/12/2019 (Reg. 1075) recante “Modifica dell'A.I.A. di 
cui al Decreto n. 97/VVA del 21/7/2010. Variante da apportare al processo di produzione del 
compost di qualità - Installazione CIGRU in località San Biagio di Fermo”; 

 Determinazione dirigenziale n. 29 del 08/05/2020 (Reg. 268) recante “Art. 29-nonies, D.Lgs. n. 
152/2006 di modifica dell’A.I.A. – Proroga dei termini Determinazione n. 14/2019 - Variante 
trattamento reflui - Installazione CIGRU in località San Biagio di Fermo”; 

 Determinazione dirigenziale n. 24 del 24/02/2021 (Reg. 117) recante “Art. 29-nonies, D.Lgs. n. 
152/2006 di modifica del PAUR (Determinazioni n. 14/2019 e n. 19/2019) – Variazione 
cronoprogramma - Installazione CIGRU in località San Biagio di Fermo”; 

 Determinazione dirigenziale n. 12 del 31/01/2022 (Reg. 61) recante “Rilascio del 
Provvedimento autorizzatorio unico regionale, PAUR, ai sensi dell'art. 27-bis del D.lgs. n. 
152/2006 relativo al progetto di "Impianto di trattamento anaerobico-aerobico della F.O.R. S. 
U. per la produzione di ammendante compostato misto e produzione di Biometano - 
Realizzazione di una discarica per rifiuti urbani e speciali non pericolosi presso l'area ex 
Camacci”; 

 Determinazione dirigenziale n. 112 del 28/12/2022 (Reg. 1007) recante “Procedimenti di cui 
agli art. 29-nonies e 208 del D.Lgs. n. 152/2006 di modifica dell’A.I.A. (Decreto 97/VAA/2011) 
e dei PAUR (Determinazioni n. 14/2019, n. 19/2019 e n. 12/2022) – Progetto per la 
realizzazione di una tettoia – Modifiche varie - Installazione CIGRU in località San Biagio di 
Fermo”; 



 
Determinazione II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione n.143 del 10-09-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 3 

 Determinazione dirigenziale n. 12 del 09/02/2023 (Reg. 106) recante “Modifica sostanziale 
AIA. Progetto di "Riprofilatura con aumento di volume (94 mila mc) e adeguamento capping di 
una porzione di discarica per rifiuti non pericolosi" - Installazione CIGRU in località San 
Biagio di Fermo”; 

 Determinazione dirigenziale n. 12 del 19/02/2024 (Reg. 94) recante “Raccordo morfologico 
con aumento di volume (128.500 mc) e adeguamento capping porzione di discarica (corpo C) 
per rifiuti non pericolosi”; 

 Determinazione dirigenziale n. 20 del 05/03/2024 (Reg. 127) recante “Progetto di modifica del 
capping del Corpo A e modifiche varie”. 

ATTESO che il procedimento di che trattasi è disciplinato dalle seguenti disposizioni normative: 
- Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/Ce relativa alle 

discariche di rifiuti” e successive modifiche ed integrazioni; 
- decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 recante “Disciplina regionale in materia di gestione 

integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” ed in particolare il comma 2, dell’art. 3, che 
recita: “… restano di competenza delle Province le funzioni di approvazione dei progetti e di 
autorizzazione all’esercizio di attività relative ad impianti di recupero e smaltimento rifiuti…”; 

- legge regionale 2 luglio 2020, n. 25 recante, fra l’altro, “… Semplificazioni Autorizzazione 
integrata ambientale (AIA)”; 

- deliberazione della Giunta Regionale n. 1547 del 5/10/2009 recante “Adeguamento ed 
integrazione delle tariffe ai sensi dell’art. 9 comma 4, del decreto Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 24 aprile 2008 – Modalità anche contabili e tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo n. 
59/2005”. 

EVIDENZIATO che le modifiche proposte sono da considerare, ai sensi del punto 1.2.1 
dell’allegato I, della D.G.R. n. 1547 del 5/10/2009, come non sostanziale che comporta 
l’aggiornamento dell’autorizzazione (variazione delle prescrizioni dell’AIA); 
RICHIAMATA la nota di questo Settore prot. n. 0797 del 20/06/2024 con la quale, nel rammentare 
che, in base all’articolo 29-nonies, comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il gestore 
dell’istallazione, decorsi sessanta giorni dalla data di comunicazione, avrebbe potuto procedere alla 
realizzazione delle modifiche proposte, salvo diversa indicazione dell’autorità competente, si 
invitava il Comune di Fermo a fornire il proprio parere di competenza e si invitano i competenti 
servizi dell’ARPAM - Dipartimento di Fermo a fornire il proprio contributo istruttorio; 
TENUTO CONTO delle seguenti note: 
 prot. n. 41711 del 27/06/2024 (assunta in pari data al prot. n. 11225) con la quale il 

Comune di Fermo – Settori IV e V - ha espresso il proprio parere favorevole alla proroga dei 
lavori fino al 31/12/2024, alle stesse condizioni e prescrizioni contenute nel precedente atto 
autorizzativo; 

 prot. n. 28894 del 09/09/2024 (assunta in pari data al prot. n. 15049) con la quale 
l’ARPAM Servizio Territoriale della Provincia di Fermo ha espresso il proprio nulla osta 
alle modifiche riportate nell’istanza. 

RITENUTO, pertanto, di poter concludere il procedimento di cui all’articolo 29-nonies del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, autorizzando le modifiche come dettagliatamente riportate nella 
parte dispositiva del presente atto; 
VISTA, infine, l’attestazione del versamento relativo al pagamento degli oneri istruttori ed accertata 
la sua congruità; 



 
Determinazione II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione n.143 del 10-09-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 4 

CONSIDERATO che il presente atto è di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o 
sospensione per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui ciò 
si renda necessario nel pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare 
dell'autorizzazione e di subordinarlo, in ogni caso, alle altre norme regolamentari, anche regionali, 
più restrittive che dovessero intervenire in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. Di concludere il procedimento, ai sensi dell’articolo 29-nonies del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, relativo all’istanza presentata dall’impresa FERMO A.S.I.T.E. S.u.r.l. (P.I. 
01746510443) con nota prot. n. 2676/2024 del 20/06/2024 (pervenuta in pari data ed assunta 
al prot. n. 10738); 

2. Di autorizzare la modifica non sostanziale, con aggiornamento ai sensi del punto 1.2.1 
dell’allegato 1 della citata deliberazione regionale n. 1547 del 5/10/2009, del Decreto del 
Dirigente della P.F.V.A.A. n. 97/VAA del 21/10/2011, come modificato e integrato con i 
provvedimenti richiamati in premessa, limitatamente alle modifiche di seguito indicate: 
2.1. Proroga sino al 31/12/2024 del termine, fissato dal “Permesso a costruire”, per l’avvio dei 

lavori per la realizzazione e messa in esercizio del biodigestore per la produzione di 
ammendante compostato misto e produzione di Biometano di cui all’Allegato A - Sez. B 
“Autorizzazione Integrata Ambientale, punto 2.14, e Sez. C “Permesso a costruire” della 
Determinazione dirigenziale di questo Settore n. 12 del 31/01/2022 (R.G. n. 61); 

2.2. Il testo della prescrizione di cui al punto 5, penultimo trattino (pag. 34) del “Quadro 
prescrittivo” dell’Allegato “A” del Decreto del Dirigente della P.F.V.A.A. della Regione 
Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 viene sostituito dal seguente: 

“la comunicazione di cui all’art. 11, lett. g), del D.Lgs. n. 36/03 deve essere effettuata 
entro 48 (quarantotto) ore dall’eventuale mancata ammissione dei rifiuti in discarica”. 

2.3. Il testo della prescrizione di cui al terzo punto (pag. 41) del capitolo “Prescrizioni 
impianto di estrazione e combustione del biogas”, dell’Allegato “A” del Decreto del 
Dirigente della P.F.V.A.A. della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011, già 
modificato e sostituito dal punto 5, lett. d), della parte dispositiva della Determinazione 
dirigenziale n. 106 del 10/08/2016 (R.G. n. 812) della Provincia di Fermo, viene, 
ulteriormente, sostituito dal seguente: 

“In caso di manutenzioni programmate, straordinarie (rottura, malfunzionamento, 
interruzioni rete elettrica, interventi per modifiche all’impianto) e in qualunque altro caso 
di interruzione dei sistemi di abbattimento dei generatori che si protraggano per oltre 8 
ore, deve essere data comunicazione, entro le 24 ore successive dal momento 
dell’interruzione (entro 72 ore se l’evento si verifica il venerdì o nei prefestivi), 
all’Autorità competente, al Comune di Fermo ed al Dipartimento Provinciale 
dell’ARPAM e deve essere attivata la combustione in torcia del biogas”. 

2.4. Al Piano di Monitoraggio e Controllo (elaborato PMC_Rev.1 - ottobre 2023), approvato 
con Determinazione dirigenziale n. 12 del 31/01/2022 (Reg. 61), vengono apportate le 
seguenti variazioni: 

a) Nella Tabella 9, cap. 4.1.2 (a pag. 14) del in relazione alle emissioni E3 ed E6 per il 
parametro ammoniaca (NH3) la frequenza di monitoraggio viene modificata da 
semestrale ad annuale; 

b) Gli esiti degli autocontrolli devono essere comunicati unitamente all’invio annuale 
del Piano di Monitoraggio e Controllo. 

2.5. Al Piano di Gestione Operativa (elaborato DIS 14 – maggio 2023), approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 12 del 19/02/2024 (Reg. 94), vengono apportate le seguenti 
variazioni: 



 
Determinazione II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione n.143 del 10-09-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 5 

a) L’orario di conferimento in discarica riportato nel quadro di cui al punto “1.1 Notizie 
generali” (pag. 5) viene così aggiornato: “Dal lunedì al sabato 6:30 – 12:30”; 

b) Il testo del primo capoverso di cui al punto “3.2.4.2 Accettazione del rifiuto” viene 
sostituito dal seguente: 

“Questa fase prevede l’ispezione visiva dei rifiuti conferiti in discarica durante lo 
scarico.”. 

c) Il testo di cui al punto “4.5.1 L’abbancamento dei rifiuti” terzo capoverso, settimo 
trattino (pag. 19, 20) viene sostituito dal seguente: 

“- al termine di ogni giornata lavorativa tutte le superfici interessate dal deposito 
per non essere esposte all'atmosfera saranno ricoperte con uno strato di materiale 
protettivo di idoneo spessore e caratteristiche per evitare la liberazione di odori 
nauseabondi e l'esumazione da parte dei roditori;”. 

3. Di confermare quant’altro disposto nel Decreto del dirigente della P.F. Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientale della Regione Marche n. 97/VAA del 21/10/2011 e nei 
provvedimenti di modifica ed integrazione richiamati in premessa, di cui vengono 
integralmente richiamate le relative prescrizioni, nonché i termini di scadenza, le disposizioni e 
le avvertenze non in contrasto con quelle del presente atto; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è di carattere transitorio, soggetto a revoca o 
modifica o sospensione per evitare danni alle persone all’ambiente o a beni pubblici e privati e 
in tutti gli altri casi in cui ciò si renda necessario nel pubblico interesse, anche per cause non 
imputabili al titolare dell’autorizzazione, ed è subordinato, in ogni caso, al rispetto delle norme 
regolamentari, anche regionali, più restrittive che dovessero intervenire in materia. Per quanto 
non espressamente prescritto con la presente autorizzazione, si rimanda alle norme vigenti in 
materia; 

5. Di notificare il presente provvedimento, in copia conforme, all’impresa richiedente Fermo 
A.S.I.T.E. S.r.l.; 

6. Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento con modalità telematica (PEC) ai servizi 
competenti del Comune di Fermo e all’ARPAM Servizio Territoriale Provincia di Fermo con 
l’invito ad esercitare l’attività di controllo di rispettiva competenza; 

7. Di mettere a disposizione per la consultazione da parte del pubblico, ai sensi dell’art. 29-
quater, comma 13, del D. Lgs. 152/06, copia del provvedimento finale, sul sito Web della 
Provincia e presso gli uffici del Settore Ambiente e Trasporti di questa Provincia, in Viale 
Trento, 97 – Fermo; 

8. Di trasmettere al SUAP competente per territorio, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 
9 della citata legge regionale 2 luglio 2020, n. 25, l’esito del procedimento in oggetto così 
concluso da questa autorità competente; 

9. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 
carico del bilancio provinciale; 

10. Di rappresentare che l’originale del presente atto è depositato agli atti presso questo Settore; 
11. Di dare atto inoltre, dell’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990; 
12. Di trasmettere la presente determinazione: 

– Al Segretario Generale per gli adempimenti previsti dallo Statuto; 
13. Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web della Provincia di Fermo 

(www.provincia.fm.it); 

http://www.provincia.fm.it/


 
Determinazione II Sostenibilità - Infrastrutture - Innovazione n.143 del 10-09-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 
Pag. 6 

14. Di informare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Marche 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
sua notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to Geom. Luigi Francesco Montanini F.to Arch. Gian Luca Rongoni 
 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 

 Il Dirigente del Settore 
    Arch. Gian Luca Rongoni 

 


	DETERMINA

		2024-09-11T12:41:57+0200
	Gian Luca Rongoni




